
Página 1 de 3 
Jornal Oficial do Município –Ano XIX - Nº. 597 Carrapateira (PB), 22 de março de 2017 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 

Município de Carrapateira 
Jornal Oficial 

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 
 

Jornal Oficial do Município –Ano XIX -  Nº. 597 Carrapateira (PB), 22 de março de 2017 

 

Atos do Poder Executivo 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 001/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 
 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Lei N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. – NOMEAR, MARIA MENDES VIEIRA, brasileira, 
casada, Matrícula 0000152, portadora de RG: 1751188 - SSP/PB e 
CPF: 022.545.604-41 para exercer o cargo de DIRETORA 
ESCOLAR na EMEF Galdino Antônio da Silva amparado pela Lei 
nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

       Publique-se. 
       Registre-se. 

 
ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 002/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 
 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Lei N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. – NOMEAR, FABIANA BEZERRA PEDROSA, 
brasileira, casada, Matrícula 0000135, portadora de RG: 2086915 - 
SSP/PB e CPF: 040.865.134-20 para exercer o cargo de 
DIRETORA ESCOLAR ADJUNTA na EMEF Galdino Antônio da 
Silva amparado pela Lei nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

   Publique-se. 
       Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 003/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 

 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 
N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – NOMEAR, FRACIVANIA BEZERRA TAVARES, 
brasileira, casada, Matrícula 0000400, portadora de RG: 2087050 - 
SSP/PB e CPF: 047.761.374-88 para exercer o cargo de DIRETORA 
ESCOLAR ADJUNTA na EMEF Galdino Antônio da Silva amparado 
pela Lei nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Portaria nº. 004/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 

A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 
N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – NOMEAR, FRANCISCA NEUMA VIEIRA DE LIMA, 
brasileira, casada, Matrícula 0000293, portadora de RG: 1144334 - 
SSP/PB e CPF: 518.288.804-00 para exercer o cargo de DIRETORA 
ESCOLAR ADJUNTA na EMEF Galdino Antônio da Silva amparado 
pela Lei nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 2 de 3 
Jornal Oficial do Município –Ano XIX - Nº. 597 Carrapateira (PB), 22 de março de 2017 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 006/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 
 

A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Lei N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. – NOMEAR, INGRAÇA FERREIRA DOS RAMOS, 
brasileira, casada, Matrícula 0000342, portadora de RG: 2596754 - 
SSP/PB e CPF: 036.637.974-73 para exercer o cargo de 
DIRETORA ESCOLAR na EMEIF Alfredo Cavalcante da Silva 
amparado pela Lei nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 

      Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de              
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 
     Publique-se. 
     Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 007/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 
 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Lei N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – NOMEAR, ANTÔNIA DE ARAÚJO VIEIRA, 
brasileira, casada, Matrícula 0000144, portadora de RG: 2933601 - 
SSP/PB e CPF: 552.591.034-91 para exercer o cargo de 
DIRETORA ESCOLAR ADJUNTA na EMEIF Alfredo Cavalcante 
da Silva amparado pela Lei nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 008/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 

 

 

A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 
N.228/2010, de 20 de novembro de 2010.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – NOMEAR, GILVÂNIA SAMUEL VIEIRA, brasileira, 
casada, Matrícula 0000146, portadora de RG: 1425332 - SSP/PB e 
CPF: 713.866.964-04 para exercer o cargo de DIRETORA ESCOLAR 
ADJUNTA na EMEIF Alfredo Cavalcante da Silva amparado pela Lei 
nº. 228/2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

       Publique-se. 
       Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 009/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 
 

A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Portaria MEC nº 1.144/2016 e regido pela Resolução FNDE nº 5/2016,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – NOMEAR, JOSEMAL GONÇALVES BRAZ, brasileiro, 
casado, Matrícula 0000345, portador de RG: 2087166 - SSP/PB e CPF: 
072.676.404-35 para exercer o cargo de DIRETOR DO NOVO MAIS 
EDUCAÇÃO da rede municipal de ensino, amparado pela Portaria 
MEC nº 1.144/2016 e pela Resolução FNDE nº 5/2016. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Portaria nº. 010/2017 

Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 
 

A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Resolução CNE/CEB nº 1, de 5 de julho de 2000 e na Resolução 
CNE/CEB nº 3, de 15 de junho de 2010.  
 
RESOLVE: 
 



Página 3 de 3 
Jornal Oficial do Município –Ano XIX - Nº. 597 Carrapateira (PB), 22 de março de 2017 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 

Art. 1º. – NOMEAR, SAMARA DA SILVA TAVARES, 
brasileira, casada, Matrícula 0000404, portadora de RG: 378461655 
- SSP/SP e CPF: 042.764.844-05 para exercer o cargo de 
COORDENADORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
– EJA, na rede de ensino deste município, com base na Resolução 
CNE/CEB nº 01, de 05 de julho de 2000 e na Resolução CNE/CEB 
nº 03, de 15 de junho de 2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Portaria nº. 011/2017 
Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 

 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
Portaria Ministerial (MEC) nº 931, de 21 de Março de 2005 e o 
DECRETO Nº 37.234 de 14 de Fevereiro de 2017, do Governo do 
Estado da Paraíba.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. – NOMEAR, FRANCISCA DA SILVA BATISTA, 
brasileira, casada, Matrícula 0000136, portadora de RG: 2050065 - 
SSP/PB e CPF: 965.684.104-20 para exercer o cargo de 
COORDENADORA DA PROVA BRASIL e do PROGRAMA 
SOMA, na rede de ensino deste município, com base na Portaria 
Ministerial (MEC) nº 931, de 21 de Março de 2005 e o DECRETO 
ESTADUAL Nº 37.234 de 14 de Fevereiro de 2017. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
Registre-se. 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Portaria nº. 012/2017 
Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 

 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
LEI Nº 12.801, de 24 de Abril de 2013 que instituiu o Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. – NOMEAR, SINVALDETE BENTO PEREIRA, 
brasileira, casada, Matrícula 0000155, portadora de RG: 1759449 - 
SSP/PB e CPF: 044.619.524-36 para exercer o cargo de 
COORDENADORA DO PNAIC, na rede de ensino deste 
município, com base na LEI Nº 12.801, de 24 de Abril de 2013 que 

instituiu o Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se. 

 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 

     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Portaria nº. 013/2017 
Carrapateira – PB, 15 de março de 2017. 

 
A Secretária Municipal de Educação do município de Carrapateira, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com base na 
legislação: LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996; Decreto 
nº 3.860, de 2001; Lei nº 10.870, de 2004; 3324-7, de 2005; Lei nº 
12.061, de 2009) e Lei Municipal N.228/2010, de 20 de novembro de 
2010. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. – NOMEAR, ANA TAVARES DE FRANÇA, brasileira, 
separada, Matrícula 0000143, portadora de RG: 1702610 - SSP/PB e 
CPF: 806.005.064-87 para exercer o cargo de COORDENADORA DE             
PROJETOS EDUCACIONAIS, na rede de ensino deste município, 
com base na legislação: LEI Nº 9.394, de 20 de Dezembro de 1996; 
Decreto nº 3.860, de 2001; Lei nº 10.870, de 2004; 3324-7, de 2005; 
Lei nº 12.061, de 2009) e Lei Municipal N.228/2010, de 20 de 
novembro de 2010. 
Art. 2º. – Revogam se as disposições em contrário. 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de 
Carrapateira – PB em, 15 de Março de 2017. 
 

      Publique-se. 
      Registre-se.  
 
 

ROZILENE DOS RAMOS SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 
 

 


